Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 174/2023

Denomina a Rua 05 do Condomínio
Vila Romi, como “Rua Francisco
Augusto D’Elboux (Chico D'Elboux)”.

Autoria: Vereador Bachin Jr.

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º A Rua 05 do condomínio Vila Romi passa a ser denominada como
“Rua Francisco Augusto  D'Elboux (Chico D'Elboux)”.

Art. 2º A biografia do homenageado é parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A prefeitura em momento oportuno afixará placa denominativa
para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por conta
de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de maio de 2023

Bachin Jr
-Vereador MDB-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
71

/2
02

3
10

/0
5/

20
23

 0
9:

38
 -

 C
H

A
V

E
: W

8F
4-

9H
41

-4
32

4-
W

34
P

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

A história de Chico é uma história de dedicação, humildade e amor pela sua
cidade e pela empresa que o acolheu por mais de 50 anos.

Chico nasceu em Santa Bárbara D'Oeste e, desde muito jovem, teve o privilégio
de trabalhar na Romi, empresa que ele aprendeu a amar graças à influência de
seu pai, que já trabalhava lá há algum tempo. Chico começou como Auxiliar de
Escritório, mas logo mostrou suas habilidades e foi subindo de posição até
chegar a Gerente das Fundições UF-10 e UF-82, cargos que ocupou por muitos
anos.

Ao longo de sua carreira, Chico não parou de estudar e se especializar. Ele fez
curso técnico em Mecânica, graduação em Engenharia Industrial e diversas
especializações em Metalurgia, além de ter um Mestrado em Produção. Chico é
um exemplo de como a dedicação e o amor pelo trabalho podem levar uma
pessoa ao sucesso.

Apesar de ter viajado pelo mundo a trabalho, Chico nunca deixou de amar e se
dedicar a sua cidade natal. Ele continua morando aqui, cercado de familiares,
amigos e pessoas que o admiram pelo seu exemplo de vida.

A criação da Rua Chico D'Elboux é uma forma justa e honrosa de homenagear
um homem que dedicou grande parte de sua vida à cidade de Santa Bárbara
D'Oeste e à empresa Romi, que tanto contribuiu para o desenvolvimento
econômico da região. A Rua Chico D'Elboux será um símbolo da nossa gratidão
e do nosso reconhecimento pela história de vida de um homem que é um
exemplo para todos nós.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de maio de 2023

Bachin Jr
-Vereador MDB-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
71

/2
02

3
10

/0
5/

20
23

 0
9:

38
 -

 C
H

A
V

E
: W

8F
4-

9H
41

-4
32

4-
W

34
P

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W8F49H414324W34P, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: W8F4-9H41-4324-W34P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
71

/2
02

3
10

/0
5/

20
23

 0
9:

38
 -

 C
H

A
V

E
: W

8F
4-

9H
41

-4
32

4-
W

34
P

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W8F49H414324W34P
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W8F49H414324W34P
		2023-05-15T13:11:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura